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Ett asiatiskt produktiorissaitt? 
Nya forskningsrain om boandeekonomi och statsmakt  i Sydöstasien 

Aristoteles, vars verk bildar en utgångspunkt för senare europeisk politisk filo- 
sofi, skrev en gång: "Barbarer är av naturen mer trälsinnade än greker, och 
asiater ä r  mer trälsinnade an greker; dalrför uthärdar de ett despotiskt styre 
utan protest. Sådana kungadömen liknar tyrannvälden, men de är säkra eme- 
dan de är  ärftliga och lagfästa9'.' 

Denna översikt kommer varken att handla om det antika Grekland eller euro- 
peisk idéhistoria, men Aristoteles är  val värd att citera d& hans ord utgör ett 
slags prototyp för den långlivade föreställningen om asiatiska samhällens an- 
norlundahet vis-a-vis den västerländska civilisationen. I en något modernare 
tidsålder, från renassansen och framåt, utformades i Europa ett komplex av 
föreställningar om Orientens fundamentalt annorlunda karaktär och brist på 
linjär historisk utveckling i vår bemärkelse. Till saken hör, som den bekante 
palestinsk-amerikanske skriftstallaren Edward Said kraftfullt påpekat, att 
själva begreppet "Orienten" helt definierades från europeisk h o r i s ~ n t . ~  Detta 
komplex, produkten av lärda funderingar från 1500-talet till 1800-talet, har av 
Peny  Anderson sammanfattats på följande sätt: 

Statligt jordagande (Harrington, Bernier, Montesquieu, Jones). 
Brist på rättsliga inskränkningar (Bodin, Bernier, Montesquieu). 
Religion istället för lag (Montesquieu). 
Avsaknad av ärftlig adel (Machiavelli, Bacon, Montesquieu). 
Underkastelsens sociala likhet (Montesquieu, Hegel). 
Isolerade bysamfund (Hegel). 
Jordbrukets dominans över andra näringar (Smith, Bacon). 
Offentliga bevattningsanläggningar (Smith, Mill). 
Historisk oföränderlighet (Montesquieu, Hegel, Jones, Mill).3 

Allt detta skulle, summa summarum, vara ingredienserna i "orientalisk despo- 
tism". Den empiri man grundade sig på, sådan den nu var, härrörde mycket från 
det Osmanska valdet, där man tidigt iakttagit drag som frånvaron av ärftlig 
adel och förment despotism, samt från Brittiska Indien med dess påstådda by- 
kommunalism och parasiterande härskarmakt. Därtill kom jesuitiska rapporter 
om Kinas mangtusenåriga historia och dess oföranderlighet, direkt övertagna 
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fran nykonfucianska inhemska före~tal ln ingar .~  Under senare hälften av 
1800-talet tog Marx och Engels tag i alla dessa lösa trådar och sökte passa in 
de asiatiska samhallenas karaktar och utveckling i sin samhallsmodell, med 
diskutabel framghng; de olika passusar i ämnet man finner i deras skrifter ar 
inte alltid inbördes konsistenta. 1 stort sett träder följande drag fram. Asiatiska 
civilisationer utmarks av en  stationär, oföränderlig karaktär. Byarna utgör 
små, sjalvtillrackliga varldar för sig, med en  egalitär prägel. Kommers ar av 
mindre betydelse, och staderna har e n  mer passiv funktion an i Väst.  Klima- 
tiska och geografiska faktorer leder till behovet av stora gemensamma arbeten 
som bevattnPngsanPäggningar, vars genomförande uppammar en  despotisk 
härskarmakt. Mellan en överliggande, utsugande despotisk statsmakt och en  
underliggande struktur av sjalvreproducerande bykommuner finns knappast 
några mellanliggande 

Tanken att det skulle existera ett sarskilt "asiatiskt produktionssatt" som av- 
viker fran gangse historiematerialistiska utvecklingsmodellen har tett sig loc- 
kande för vissa forskare i vår egen t id,  ehuru begreppet setts som stötande och 
missvisande av förmodligen annu fler. Men oavsett detta ar det intressant att 
se hur begrepp som direkt eller indirekt emanerar från Marx eller hans före- 
gångare, tillbaka till Aristoteles, s tandia  dykt upp i historiografin. Antropolo- 
ger, historiker och samhallsvetare som saknar varje anknytning till marxis- 
mens idéer har under innevarande sekler presenterat modeller som i sak ligger 
nara det "asiatiska produktionssattet". Det gäller f6reställningen o m  de orien- 
taliska kungadömenas absoluta, despotiska natur, handelns begränsade bety- 
delse, de hydrauliska arbetenas roll samt kanske framför allt myten om histo- 
risk ~Eranderl ighet  före européernas a n k ~ m s t . ~  

Ett av de mest bekanta exemplen rör den tysk-amerikanske antikommunisten 
Karl August Wittfogels arbete Oriental Despotism (New Haven 1959), som 
genom jamförande studier av en  lang rad utomeuropeiska kulturer söker be- 
fasta Marx9 tanke om sambandet mellan despoti och uppförandet och vidmakt- 
hållandet av hydrauliska anläggningar (agromanagerial bureaucracy). Verket 
innehåller mycket annat dessutom, och kan bland annat ses som ett kalla kri- 
get-dokument.? 

Nar det galler Marx och Engels, och an mer deras föregångare, ar det idag 
alldeles uppenbart att deras empiriska hanvisningar inte lakller. De lutade sig 
tillbaka p& europeiska rapporter och andrahandsverk som endast i begransad 
utstrackning lat inhemskt asiatiska synpunkter komma till tals. Sociologiska 
och samhaiPlsvetenskapliga metoder var ännu inte utvecklade i studiet av asia- 
tiska civiPisationer.* Men vad som ar än mer tvivelaktigt. ar det satt på vilket 
marxismens lärofader och många andra föste samman skiftande asiatiska kul- 
turer i ett  bås. Detta ar ett moment i den diskursiva formation som Edward 
Said identifierat: orientalismen. Västerlandet definierar uti fran sin egen ut-  
siktspunkt det man föredrar att kalla "Orienten". Därmed blir et t  högst mang- 
skiftande och geografiskt vidstrackt omrade pådyvlat en  falsk enhet. Denna 
"Orient" fAr fOr Västerlandet spela rollen av "den andre"; Vasterlandet är "vi", 
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den §.k. Orienten är  "de". Genom att identifiera den andre hjälper man till att 
identifiera sig själv.s 

Ur saklig synvinkel är  således det "asiatiska produktionssättet" en ytterst 
problematisk förenkling av verkligheten. Bykommunalt jordägande var striingt 
taget en myt i Indien, betingat av koloniala misstolkningar, och stämde &n 
sämre på den kinesiska verkligheten. Allmänna hydrauliska anläggningar hade 
stor betydelse i kinesisk historia men knappast i indisk. Dartill kommer de inre 
motsättningarna i detta tänkta produktionssätt. Förutsätter inte en kraftfull, 
centraliserad stat också en klasskiktning, snarare an jämlika bygemenskaper? 
Hur skulle en shdan stat kunna uppkomma utan en samhällelig differentiering 
och specialisering?1° Trots dessa stötestenar har som sagt diverse ingredienser 
fortsatt att snurra runt i det vasterländska medvetandet, ibland med fatala poli- 
tiska följder. 

Vad jag i denna artikel ska göra är  inte att lösa denna stora och svåra fråga 
- för en helhetsstudie skulle behövas en stor och omsorgsfull syntes en forsk- 
ning inom vitt skilda geografiska och ämnesmässiga områden. Istället ska jag 
presentera några av de vetenskapliga resultat som under de senaste decenni- 
erna utvunnits i gränslandet mellan antropologi och historia, nar det gäller f6r- 
hållandet mellan bondeekonomi och statsmakt. Geografiskt ska jag här in- 
skränka mig till en del av Asien, nämligen Sydöstasien. Det ar ett område som 
har visst intresse i sammanhanget därför att det så länge fick en styvmoderlig 
behandling av den västerländska historievetenskapen, och först efter andra 
världskriget började behandlas som en entitet, nagot som baddat för att föråld- 
rade begrepp och föreställningar länge fick stå oemotsagda. Jag kommer att 
försöka illustrera förhallandena med en del material från traditionella texter 
som varit mig tillgängliga. 

Sydöstasien är ett vidsträckt område som innefattar bokstavligen hundratals 
kulturer och språk. Det finns dock vissa förenande drag som kan göra det be- 
rättigat att behandla regionen i ett sammanhang. Dit hör det tropiska klimatet 
och inriktningen på våtrisodling, det tidiga inflytandet av indisk kultur (i vissa 
områden, som Vietnam, dock bara indirekt) och dess roll som en kulturernas 
korsvag och knutpunkt för handelsförbindelse+ Traditionellt beskrevs de en- 
skilda ländernas utveckling som en serie dynastier och riksbildningar som av- 
löst varandra utan att den grundlaggande bondeekonomin förändrades. Den 
starka förändring som senare inträffade skulle då vara ett resultat av Väster- 
landets handelspolitiska intrång alltifrån 1500-talet, samt på ett annat plan de 
hinduiserings-, islamiserings- och konfucianiseringsprocesser som vid olika till- 
fällen svept över regionen. Man kan bara se vad missionären och historikern 
abbé Adrien Launay skriver i sin Nistoire ancienne et moderne de  EXnnam (Pa- 
ris 1884) pa tal om kinesisk 1200-talskällas uppgifter om Vietnam. 

"Sadan ar uppstallningen gjord av en kines efter hans besök i kungariket Annam 
[Vietnam] p& 1200-talet. Sedan dessa avlägsna dagar har sekler passerat, vkrldar 
upptäckts, revolutioner omskakat Europa, störtat troner, överallt framfött ett nytt 
socialt tillstånd. Annam har förblivit i ett nästan absolut stillastående. Inget har 
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förändrats, varken kungens auktoritet, mandarinernas ansvar, de flesta lagarna 
om rättskipning, administration, finanser, eller ens klädmodet, de mest respek- 
tabla sederna eller de mest futila bruken; allt eller nastan allt har förblivit s& som 
det beskrevs av Fan-chi-hou, och om inte Europa brutit de sekulära barriärer som 
separerade dessa folk från resten av världen hade ännu flera sekler kunnat pas- 
sera utan att &got slags reform presterats".12 

Vi kan tillägga att  den franske abbén knappast hämtat detta från den samtide 
Marx; citatet visar snarare att samma grundsats av förutfattade meningar vid- 
ladde européer med de mest skilda utghngspunkter. 

Det kan vara vart a t t  se närmare på de medeltida sydöstasiatiska samhällen 
vår abbé s& förbehållslöst dömer ut som oföränderliga. Kan idéer om despotism 
och hydrauliskt samhälle, bykommunal struktur och förandringslös subsistens- 
produktion, marginell handel och parasiterande stadsvasende etc starkas eller 
ifrågasättas utifran nyare resultat? Dessa frågor har  intensivt sysselsatt in- 
hemsk så väl som västerländsk forskning under de senaste decennierna, med 
konferenser, workshops och tjocka monografier och samlingsverk. Sydöstasi- 
ens ökande ekonomiska och politiska betydelse i vår egen tid har  stimulerat 
olika typer av forskning om regionen oerhört, och intresset har  aven utsträckt 
sig till iiIdre historia.13 

Inte minst arkeologin har kunnat förse oss med nya, högintressanta fakta. 
S å  har  Dr Jaaice Stargardt från Cambridgeuniversitetet i England analyserat 
arkeologiska data från ett bebyggelsekomplex i södra Thailand, Satingpra. 
Stargardt påpekar till en början a t t  teorin om stora floddalars betydelse för 
utvecklingen av (tidiga) asiatiska högkulturer verkar sakna relevans åtmin- 
stone för Sydöstasiens del. Tidiga städer och stater i regionen koncentrerades 
inte till de större floderna.14 Det ger en fingesvisning om faran att genaralisera 
om utomeuropeiska kulturer. 

Satingpra, ett omfangsrikt bebyggelse- och bevattningskomplex på det smala 
näs som förbinder VastmaPaysia med den sydöstasiatiska subkontinenten, hade 
sin höjdpunkt mellan 800- och 1200-talet. Det präglades av hydrauliska anlagg- 
ningar på hög nivå, med dammar och kanaler vilka nastan kontinuerligt län- 
kade Indiska Oceanen till Siamviken. Det storskaliga kanalnätet lades på en 
uppsättning iiIdre arbeten på bynivå, och det var byarna som bistod med konti- 
nuerlig expertkunskap snarare än det urbana centrumet. Här kan man göra 
kopplingar till de välbekanta arkeologiska lämningarna i Angkor (Kambodja) 
och Pagan (Burma). Den tidiga centralmakten, manifesterad i sådana impone- 
rande byggnadsverk, kom naturligtvis a t t  få betydelse för a t t  koordinera och 
initiera stora bevattningsanläggningar. Stargardt vill emellertid inte övervär- 
dera deras roll - mycket av vad som hävdas av kungarna i inskriptioner och 
vad som senare berättades i krönikor a r  tydliga överdrifter. För varje stor be- 
vattningsdamm en kung i Angkor byggde fanns hundratals små lokala dammar 
som underhöll byarnas marker.15 

Samma sak galler f ö Kina, varifran Karl August Wittfogel hämtade sin hu- 
vudsakliga inspiration till sitt hydrauliska samhälle. (Här ä r  hon väl p&verkad 
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av Wolfram Eberhards kritik av Wittfogel. Eberhard poangterar de kinesiska 
lokalsamhällenas betydelse.) I allmänhet, på de flesta hall i Asien, fungerade 
merparten av hydrauliska samhällen som småskaliga system, vidmakthalha av 
byarnas egen arbetskraft, helt enkelt darför att det var i lokalbefolkningens 
eget intresse att göra s&.16 Wittfogels hypotes om "agro-managerial bureaucracy" 
och en speciell form av asiatisk despotism, med undertryckande av en lokal 
befolkning utan egna organisationer starka nog att motbalansera staten, ver- 
kar inte särskilt relevant, i varje fall inte i sydöstasiatisk kontext. 

Hydrauliska arbeten i Syd- och Sydöstasien var en arena där kungamakt sa- 
val som lokala krafter var aktiva, och dar de senare var aktiva på ett mer konti- 
nuerligt sätt. De kungliga anläggningarna var begränsade till hållbarhet och 
langsiktiga fördelar. Vidare, i en "agro-managerial bureaucracy" skulle man 
vänta sig att vattenanlaggningarnas utveckling skulle följa statens - nar den 
senare gick under borde detsamma ske med de f6rra. I sjalva verket inträffade 
något helt annat. Ibland, som i fallen Angkor och Satingpra, förföll anlaggning- 
arna långt före staten, i andra, som Burma och Sydindien, har anlaggningarna 
överlevt rikenas kollaps och fortsatt fungera - ibland till den dag som idag 
ar!17 För att vanda i Wittfogels argumentation kan de kallas lokala anlägg- 
ningar större an staten. 

Så mycket alltsa för statens roll; men aven i samhallets struktur i övrigt fin- 
ner Stargadt gott om ammunition mot Wittfogel och före honom Marx. Under- 
sökningen av Satingpra och andra sydöstasiatiska fyndorter talar mot den mar- 
xska tanken att en intern differentiering av bondeklassen blott inträffade med 
kapitalismens utveckling. Arkeologiskt och epigrafiskt material talar snarare 
för att bevattningssystemen i första millenniet e.Kr. hade en ojamn verkan p& 
flera bondesamhiillen, som darmed såg en kraftig intern socioekonomisk diffe- 
rentiering.18 

Dr Jan Wisseman-Christie, likaledes verksam i England, ar på liknande satt 
kritisk mot traditionella föreställningar om hydrauliska samhallen, denna gång 
p& grundval av epigrafiska data från Jaua. De historiska krönikorna för den 
förislamska och tidigislamska perioden i öns historia ar  få och av omdiskuterat 
varde, men det finns ett mycket rikt material av inskrifter, vilka mestadels 
handlar om just relationerna mellan centralmakt och by. Dessa inskrifter kan 
med fördel studeras sociologiskt, och berättar för oss om byarnas inre struktur, 
deras roll i lokal och regional ekonomi, vertikala relationer mellan härskare 
och underlydande, och indirekt statens struktur.lg 

Wisseman-Christie klagar över att de flesta som sysslat med primardata hål- 
lit sig utanför de debatter om de rekoloniala samhällenas natur som under ef- 
terkrigstiden förts i Webers, Polanyis eller Wittfogels anda, eller i marxistiska, 
strukturalistiska och marxistisk-antropologiska termer, i nu nämnd ordning. 
Resultatet har, i den allmanna historiografin om omradet, blivit att olika mot- 
sägelsefulla modeller fatt överlappa varandra på viktiga ~mråden .~"  

Man kan enligt samme författare i stort sett skilja mellan tv8 skolbildningar. 
Dels har vi makroteorier som direkt eller indirekt utgår fran Marx och Wittfo- 
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gel, som raknar med en despotisk härskarmakt i händerna på en liten harkar 
elit vilken bygger på kontrollen av hydrauliska arbeten och regerar på rituell 
snarare an legal grund, ett samhalle dar kommers ar  av underordnad betydelse 
och den subsistensproducerande bondebefolkningen ar  isolerad från linjar his- 
torisk utveckling. På andra hållet finner vi en antropologisk/sociologish skol- 
bildning som söker undvika en eurocentrisk begreppsbildning och istället talar 
om centralmakten i termer av 'negard (ceremoniellt samhälleligt centrum), 
'rnandald (gradvis avtynande ringar av makt kring ett furstligt centrum) och 
'galaktisk politisk entitet' (galactic polity; ett statligt samfund dar smärre kom- 
ponenter kretsar kring ett exemplariskt centrum). Har har centralmakten1 
kungen i mycket en rituell funktion (med andra implikationer än i den traditio- 
nella modellen), och hans makt utstrålar från ett exemplariskt centrum (huvud- 
stad, palats) för att gradvis avta med det geografiska avståndet. I denna modell 
är  centralmaktens agande av land tänkt som symboliskt, och det a r  lokala orga- 
nisationer som vidmakthåller arbeten av gemensamt intresse.21 

En nogsam genomgång av de sociologiska data som kan utvinnas ur  det rik- 
haltiga inskriftmaterialet från den hinduiska perioden ger rikhaltiga argument 
mot den förra skolan. Det sätt på vilket byarna kom att ingå i en större statlig 
social hierarki liknar mer den antropologiska modellen an den orientaliska des- 
potismen. Den skedde inte genom att en liten traditionell harskarklass byggde 
upp en oöverskådligt gap mellan harskare och risbonde, utan vi ser snarare en 
serie subklasser vilka uppkom som mellanhander men varken var kungliga eller 
aristokratiska. Vi finner en kombination mellan en stark bykommunitet och en 
starkt tilltagande integration av den regionala ekonomin genom marknader - 
något som varken förutsägs av den ena eller den andra skolan.22 De epigrafiska 
beläggen talar också för att genomgripande förandringar skedde internt i lokal- 
samhallena snarare an genom tryck utifrån. Den historiska utvecklingen var 
då Pinjar snarare an cyklisk. Detta ar  synpunkter som slår aven mot den antro- 
pologiska modellen, som ofta saknar en dynamisk och historisk ka~-akt i i r .~~  

Redan när det galler högkulturernas uppkomst och aIdre utveckling kan vi 
alltså satta en rad frågetecken efter begreppet det asiatiska produktionssattet. 
Det kan då vara av betydande intresse att se vilka förestallningar som rört ny- 
are tiders Sydöstasien. För perioden från 1500-talet, da européerna vann insteg 
P omradet, har idéer om områdets statiska karaktgr (före européernas ingri- 
pande) varit mycket vanliga. Ett av de mest kanda namnen inom indonesiska 
studier, Clifford Geertz, kan i viss mån sagas vara en utlöpare till den traditio- 
nella skolan.24 Detta kan ju låta märkligt, da Geertz som bekant haft ett högst 
betydande inflytande p& den antropologiska, och i förlängningen historiska, 
debatten. Hans sociologiska grepp, med hermeneutiskt inspirerade begrepp som 
'tjock beskrivning', har inspirerat till många ämnesöverskridande studier inom 
humaniora och samhallsvetenskaper. 

Men har framkommer ocksa vissa faror som kan vara förenade med att ar- 
beta med historiska frågor som kulturantropolog snarare än historiker. I Ge- 
ertz' forskargarning straffar sig ibland hans ovilja att gå till kallorna eller ifrå- 
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gasatta sekundarkallornas materialbehandling. I en mycket Es t  bok, Kolonisa- 
tion ochJ'ordbmksulvechEiPzg (kund 1971; orginalet utgivet 1963), har Geertz stu- 
derat Indonesiens, i synnerhet Javas, socioekonomiska utveckling under den 
koloniala eran, framför allt under 1800- och 1900-talen. Har utvecklar han be- 
greppet agrikulturell involution, inveckling, som motsats till evolution, utveck- 
ling. Geertz beskriver hur bönder i det s.k. inre Indonesien (Java, Bali, kom- 
bok) kommit att utarbeta ett allt finmaskigare komplex av metoder för våtrisod- 
ling, dar terrasseering, vattenkanaler etc kommer att utnyttjas allt effektivare 
- men utan att detta leder till egentlig socioekonomisk u t ~ e c k l i n g . ~ ~  

Som en forskare av nyare miirke, Peter Boomgaard, påpekat, ar  Geertz' syn 
visserligen "ny i terminologi och vackert formPerad"26, men i sak skiljer den 
sig inte så mycket frhn den traditionella modellen; det rör sig om en projicring 
av ön Javas ekonomiska och sociala förhållanden mellan 1875 och 1925 bakåt 
i tiden. Boomgaard lamnar inte mycket kvar av Geertz' hypoteser: "Det kan sa- 
gas att begreppet 'involution' som Geertz applicerade på 1800-talets Java be- 
skriver traditionell Javahistoriografi mycket biittre an javanesiskt samhälle: 
samma bild presenteras om och om igen, erhållande utarbetning och utsmyck- 
ning med tidens gång."27 

I själva verket, kan jag skjuta in, kar vi har ett utpraglat exempel på vad 
Edward Said kallar den intellektuella genealogins seglivade inverkan; orienta- 
lister hanvisar med förkarlek till en tidigare auktoritet nar det galler grundlag- 
gande begrepp, snarare an att se på materialet med nya ögon.28 Nar det galler 
de personer som under 1800- och 1900-talen sysslat med sydöstasiatisk historia 
kan man peka på att de i många fall inte varit professionella historiker, att de 
i vilket fall som helst haft svårigheter med tillgången till arkivmaterial, och att 
de (fram till andra varldskriget) ofta uppburit koloniala tjänster och varit gen- 
omsyrade av vissa grundlaggsande Grestallningar om förhållandet Vasterlandet 
- Orienten.29 

I sin egen forskning om det koloniala Java - ett av de områden i Sydöstasien 
som langvarigast och djupast kom att påverkas av den vita kolonialmakten, vi- 
sar Boomgaard ratt tydligt att bilden av social och ekonomisk utveckling ar  
betydligt mer diversifierad och föranderlig an vad som vanligen (aven i det 
mest renommerade vetenskapliga kretsar) antas.30 

I den traditionella modellen kan vi urskilja Atminstone nio viktigare element: 
1) En befolkning som bestar av smhbönder 2) vilka ar  sysselsatta med subsis- 
tenspiroduktion 3) och knappast ar  berörda av marknad och pengar. 4) De lever 
i slutna kollektivt organiserade samhallen 5) med en harmonisk, egalitär 'demo- 
kratisk' struktur. 6) De lever ocksa i feodal, underordnad stallning under en 
inhemsk aristokrati 7) som gradvis 'ersattes' av en kolonial byråkrati och vast- 
lig företagsmahet 8) som kom att konstituera en 'enklav9-ekonomi baserad på 
tvangsarbete. 9) Den inhemska ekonomin karaktariserades av stagnation (invo- 
l ~ t i o n ) . ~ ~  

Har har Boomgaard stallt upp en alternativ modell i tio punkter: 1) De flesta 
javaneser var förvisso engagerade 1 jordbruk, men en betydande och ökande 
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andel (15% 1815, 25% 1880) sysselsatte sig med icke-lantbruksbaserade yrken. 
Många jordbrukare engagerade sig också i andra näringar vid sidan om. 2) 
Produktion för marknaden var ett viktigt element i bondeproduktionen. 3) An- 
vändandet av pengar var ganska så normalt. 4) Av sådana skäl hade byarna 
många kontakter med omvärlden. 5) De var också mycket stratifierade och kon- 
fliktladdade. 6) De styrdes av en liten, ofta ärftlig, byelit. 7) Även om det fanns 
embryon till kollektiva bysystem (i enlighet med punkt 4-5 i den traditionella 
modellen ovan) kring 1800 var det först under 1800-talets lopp som den hol- 
ländska kolonialpolitiken lyckades etablera den kollektiva byn (i varje fall i 
centrala Java). 8) Kolonial byråkrati och västlig företagsamhet genererade ett 
enormt behov av arbetskraft. Runt 1800 möttes detta behov i stort sett med fria 
lönearbetare. Efter 1830 ersattes det gradvis av tvångsarbete, men efter 1850 
stimulerades fri arbetskraft igen. 9) Västlig företagsamhet var vanligen ingen 
'enklav'-sektor utan hade ett djupgående inflytande på den sociala och ekono- 
miska strukturen i det javanesiska samhället, bland annat då genom ökande 
andel folk i icke-jordbruksbaserade yrken, som vi sett. 10) Inhemsk ekonomi 
undergick också strukturella förändringar som delvis var förknippade med in- 
flytandet av västlig företagsamhet, såsom sjunkande kvantitet brukbar mark 
per capita och skiftande Sammansättning av produkter.32 

Som vi ser framträder bilden av ett samhälle dar Västerlandets inverkan ph 
utvecklingen nog var av avgörande art, men där inhemska krafter spelade en 
mer aktiv roll an vad som brukar antas. 

Förvisso ser vi i detta javanesiska/sydöstasiatiska samhälle ett drag av kol- 
lektivism; man hjälpte varandra med jordbruksbestyr utan konventionell avlö- 
ning, och mycket av det vardagliga livet var gemensamma ar~gelägenheter.~~ 
Detta fattades av västerländska iakttagare som kommunal lokalekonomi, dar 
då byn utgör en liten egalitär värld för sig, och har sedermera spökat i indonesi- 
enlitteraturen in i våra dagar, där äldre holländska forskare som Boeke och 
Gonggrijp gärna förekommer i hänvisningar och noter. Numera föredrar man 
att tala om 'moralisk ekonomi', vilket inte bara ar  en fasadputsning, eftersom 
man här lägger mer vikt vid de sociala och ideologiska sammahangen än de 
rent materiella a ~ p e k t e r n a . ~ ~  Ty nar man börjar titta på agandeformer blir sa- 
ker och ting genast mycket komplicerade och lämnar inte någon ens tillnärmel- 
sevis klar bild av ett samhälle med kommunalt, gemensamt jordägande. 

Istallet ser vi ständiga skiftningar under kolonialtidens lopp (1600-talet-- 
1945/49), regionalt och kronologiskt. Dh vi börjar åtnjuta tillförlitliga data runt 
1800 visar sig det kommunala ägandet vara inskränkt till vissa enklaver på 
Java, medan privat agande först senare visar en nedgång.35 

Vissa omraden i Sydöstasien har förblivit relativt ophverkade av Vasterlan- 
det in i vårt eget sekel. De har då varit lockande objekt för antropologer som 
trott sig finna ledtrhdar till hur äldre samhällen, under avlägsna epoker, funge- 
rat. Det ä r  en spännande men problemfylld uppgift - ett samhälle som ar  ett 
levande museum ar  naturligtvis en fiktion, aven om det har starkt konservativa 
och arkaiska drag. Mycket forskning har sedan 1800-talet agnats åt Javas 
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granne i öst, Bali. On styrdes i det längsta av egna makthavare och bibehöll sin 
hinduiska religion och kultur, ytterst kommen från den 'hindu-javanesiska' epo- 
ken före 1500.36 Som källa till kunskap om förkoloniala produktionssätt har ön 
på senare år  tilldragit sig stort intresse. Aterigen har diskussionen utgått från 
uppdelningen i en traditionell samhallsmodell med orientalisk despotism, hy- 
drauliskt samhälle, egalitära bygemanskaper etc, och en antropologisk sådan 
med betoning på ritual, symbolism, lokalsamhällens förmåga att organisera 
produktion etc. 

En framstående förespråkare för den senare ä r  den ovannämnde Clifford 
Geertz - trots vad vi ovan sagt om hans syn på javanesisk bondeekonomi. 
Geertz är  en sannskyldig mångsysslare; han har inte bara - eller ens i huvud- 
sak - sysslat med ekologisk och ekonomisk historia, utan aven och i första 
hand kulturantropologi. Ett av hans mer inflytelserika och omdiskuterade arbe- 
ten ä r  Negara: The Theatre State in Ninetenth Century Bali (Princeton 1980). 
Han försöker där analysera ett samhällssystem specifikt hämtat från det förko- 
loniala Bali, men arbetet kan också läsas som en mer allmän samhällsteori om 
den s.k. teaterstaten, I största korthet går teorin ut på att de ritualer, ceremo- 
nier, processioner och yttre prål som en statsmakt uppför inte behöver ses som 
medel för att uppnå ett politiskt syfte; de kan också vara målet i sig. I Balis 
fall ses då den pompa och ståt gamla hinduiska kungar omgav sig med som en 
allmän dramatisering av social ojämlikhet, utan att detta Ledde till ett stär- 
kande av regeringsmakten, vilken av Geertz ses som föga resolut eller ordnad. 
Ritual och prakt var inte symbol för staten - det war staten.37 

Det existerade från andra hälften av 1600-talet till början av 1900-talet ett 
antal små hinduiska regimer på Bali under växlande och ofta våldsamma öden. 
Dessa kallades 'negara', ett ord som kan översättas till 'stad', 'stat9, 'samhälle' 
och Dessa negara var styrda av en ytterst bördsmedveten nobilitet 
som tillhörde kasterna ksatna eller wesia, med den högsta kasten, brahma- 
nerna, som viktiga förmedlare av rituell legitimering. Men dessa bördsstolta 
herrar var långtifrån några administrativa centralfigurer, utan snarare den i 
hierarkisk rang högsta komponenten i ett synnerligen decentraliserat samhälls- 
system. De mer an 90 procent av befolkningen som tillhörde den fjärde och 
lägsta kasten, sudra eller jaba, levde i byar av varierande storlek, desa, vilka 
vanligen hade en uppsättning tempel gemensamt. Inom byarna fanns i sin tur 
en uppsättning mindre bebyggelseenheter, banjar, vilka var och är av stor so- 
cial betydelse som interna problemlösningsinstrument och ~arnarbetsenheter .~~ 
Vidare fanns i manga fall släktkorporationer, dadia, där en utsträckt patrilin- 
jar slakt ~amverkade.4~ Och inte minst fanns organisationer som stod utanför 
de hittills nämnda, subak, som kunde omfatta folk fran olika byar. Inom subak 
organiserades hydrauliska arbeten för våtrisodling, som vas av överväldigande 
betydelse för b~ndeekonornin.~~ 

Dessa olika organisationsenheter sanimanftill i allmänhet inte med varandra. 
Det fanns kanaler mellan dem och lokala herrar och småkungar, men de var 
inte speciellt fasta. En risbonde kunde ha knytningar till ett par tre storman 
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samtidigt utan att den saken bekymrade någon. Kungarna hade överhöghet 
över en del jord, lokala herrar över annan, och den förstnämnde var snarast 
primus inter pares bland de sistnämnda. Hans möjligheter att utkräva skatter 
var ratt sh begränsade, och han hade föga att skaffa med organiseringen av 
produktionen. Kungens roll lag som sagt mer p5 det rituella planet, som huvud- 
figur i teaterstaten. Han var i indisk tradition en världshjulets snurrare, en 
symbol av orörlighet i centrum av ett rörligt universum.42 Han sökte få sitt rike 
att bli konformt med de exemplariska centra som balinesiska och indiska semi- 
historiska berättelser talade om - Ramayanaeposets indiska guldaldersrike 
Ayodhya, det javanesiska stonräldet Majapahit, och dess efterträdare i Bali, 
Gelgelriket.43 

Vid första anblicken kan det tyckas som om Geertz lämnade föga kvar av det 
asiatiska produktionssättet. LBngt ifrån att vara någon orientalisk despotism 
byggd ph hydrauliska arbeten på riksnivå framstår ju Bali som byggt p& självor- b 

ganiserande risbönder. Men vid närmare paseende finner vi här mycket som är 
kvar av den gamla modellen. Handeln med omvärlden spelar för Geertz margi- 
nell roll. Byarnas självtillräcklighet, deras icke-utvecklande karaktär, deras rena 
subsistensproduktion, finns med även här.44 Och även för Geertz är grunden för 
härskarnas maktutövning - shdan den nu var - rituelllreligiös snarare än le- 
gal, fast detta kos Geertz får andra implikationer än i den Wittfogelska modellen. 

Liksom i fallet Java har kritiken funnit Geertz vard att prisa därför att han 
initierat debatter och konstruerat intressanta teoretiska modeller, snarare än 
f6r hans handhavande av det empiriska materialet. Hans ovilja att ge sig in i 
arkiven, utan istället luta sig tillbaka mot (visserligen kritiskt granskat) sekun- 
darmaterial har lett till att en del av hans slutsatser befunnits mindre pålitliga. 
En av hans kritiker (som samtidigt inspirerats av honom), Henk Schulte Nord- 
holt, har själv Mretagit en voluminös studie av en balinesisk negara, där han 
rör sig i gränslandet mellan antropologi och historia. Han använder ett brett 
material bestaende av holländska dokument och skildringar, inhemska skrivna 
kallor och dito traditioner. Arbetet Een Balische Dynastie: Hierarchie en Can- 
flict in Negara Mengwi (Amsterdam 1988) berättar om det lokala småriket 
Mengwi från dess begynnelse ca f 700 till upplösningen i slutet av 1800-talet och 
början av 1900-talet. 

Att döma av hans resultat har Clifford Geertz framställt den förkoloniala sta- 
ten som alltför statisk och oföränderlig, och betonat kungamaktens rituella sta- 
tus alltför ensidigt. I anslutning till en annan indonesienforskare, J. P. Guer- 
mon~rez?~,  phpekar Schulte Nordholt att kungens stallning i sjalva verket un- 
dergick sina förändringsfaser; fran ett indiskt inspirerat system med nära kopp- 
ling kungamaktwdomlighet på 1000-1 loo-talen, till ett mer sekulärt krigar- 
kungadöme p& 1600-1700-talen.46 Kungens eller centralmaktens koppling till 
den risproducerande bondebefolkningen var heller inte fullt så tillfällig och 
ryckvis organiserad som Geertz vill ha det 

Snarare än att tala om en 'teaterstat' vi11 Schulte Nordholt här applicera be- 
greppet 'mandald, en indiskt term som innebär maktringar kring en furste. Detta 
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begrepp lägger vikten vid den utstrålning - politiskt, rituellt, ideologiskt - som 
utgick från ett centrum; radien av det område över vilket fursten utövade domi- 
nans. Studerar man sydöstasiatiska samhkillen ur den synvinkeln kan man förstå 
den vikt enskilda 'men ofprowess' kunde ha i statsbildnignsprocessen; furstemak- 
tens auktoritetsradie ökade och Wmpte  med furstens personliga u t ~ t r å l n i n g . ~ ~  
En hastig blick på Sydstasiens historiska utveckling tillhandahåller exempel ef- 
ter exempel på sådana 'men of prowess', såväl i de stora fastlandsstaterna som i 
de smärre indonesiska negara. Dessa sydöstasiatiska nandala-riken var då re- 
presentanter för en ofta instabil politisk situation; gränserna var vaga och fly- 
tande, tributärer kunde hastigt och lustigt byta lojalitet och erkänna någon star- 
kare herre. Schulte Nordholts studieobjekt, negara Mengwi, visar också en lång- 
sam och ryckvis utveckling, från ett löst sammanfogat välde på 1700-talet, mot 
en början till en fastare sammanfogad "stat" under 1800-talets lopp. Dessvärre 
dukade denna negara under för avundsamma grannar 1891, och få år senare 
gjorde holländska haubitsar slut på interna balinesiska utvecklingsmodeller.49 

I allmänhet hade negara Mengwi verkligen viss kontroll över bevattningsan- 
läggningarna, ty dess militära skyddsroll var viktig vid en tid då småkrig och 
osäkerhet till liv och lem var en del av vardagen. I en 1800-talsskrift, Kidung 
Nderet, åskådliggörs hur drottningen i Mengwi, Gusti A p  Oka (reg. ca 
1780-1807) försvarade sina risbönder mot marodörer. 

"En dag hade herren av Jero Padangluah [drottningens styvbarn] dragit med sitt 
folk till dammen Gumasih vid Mamba1 för att  reparera den och kontrollera led- 
ningarna som förde vattnet till sawah [risfalten]. Då de var i arbete med detta kom 
plötsligt bud om att Padangluah under deras frånvaro överfallits av folk från Ba- 
dung [en rivaliserande negara]. Vägen tillbaka hem var nu avskuren, och snabbt 
underrättade dammarbetarna det furstliga puri [palatset] i Mengwi om det intraf- 
fade. Gusti Ayu Oka skred genast till handling. Mon lät slå på de stora kulkul [ihå- 
liga alarmklockor av trä] och samlade därpå krigare och mekel [lägre furstliga 
befallningsman] vid puri. Gusti Ayu Oka kom ut ur puri och höll ett personligt och 
gripande tal till de trogna krigarna. Hon grät och veklagade och bad krigarna om 
hjälp. Dessa lovade henne därpå sin oreserverade trohet och förklarade sig be- 
redda att  till nöds dö. Så drog man samma dags middag till det av Badung besatta 
området, och Gusti Ayu Oka kom med. Vackert kladd, placerad i en barstol och 
med den furstliga krisen [dolken] i sin hand begav hon sig mot fienden, omgiven 
av krigare som var beväpnade med gevär, blåsrör och lansar. 

Den första träffningen var våldsam, men badungeserna höll stånd. Därpå kalla- 
des p& förstärkning från Munggu, och ett nytt mengwinesiskt anfall följde. Det 
blev under tiden mörkt, och i det kaos som uppstod flydde badungeserna hals över 
huvud bort. Manga av dem omkom då de dunklet föll i fallgropar med skarpa bam- 
buspetsar, vilka var anlagda längs gränsen mot B a d ~ n g . " ~ ~  

Men denna skyddsfunktion innebar inte att kungamakten hade obegränsade 
resurser att exploatera sina undersåtar. Låt oss stanna en stund vid frågan om 
befolkningens accepterande av centralmakten. Med de ganska flytande maktre- 
lationer som fanns i det förkoloniala Sydöstasien, och där Bali är  ett nästan 
idealtypiskt exempel, fanns i vissa perioder och regioner som en sista utväg att 
saga upp sin trohet mot en herre, för att byta till en annan.51 Det fanns i den 
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förkoloniala staten ofta ett drag av excesser och nyckfullt handlande, i det att 
personer och grupper i harskande stallning kunde missbruka sin rituella, mili- 
tära och administrativa auktoritet, men detta straffade sig garna i slutandan. 
Exemplen i det tillgängliga källmaterialet är i legio, och jag kan har citera Hi- 
kayat Tanah Bali, som på 1820-talet skrevs av baliresenaren Abdullah al-Misri, 
en indones av egyptisk härkomst. Har serveras vi inledningsvis våldsamma his- 
torier om fejder inom en familj som behärskade de båda negara Buleleng 
(Nordbali) och Karangasem (Östbali). 

"I en senare tid hade kung [Gusti Made Agung] Karangasem två söner; en hette 
Anak Agung Duhuran och blev kung i landet Sasak [Lombok; reg. 1775-ca 18061 
... Vidare blev Agung Duhurans bror Gusti Ngurah Alitan Made Karang kung i 
Bali, i negara [KaranglAsem; [reg. 1775-18061, eftertriidande sin fader ... Gusti 
Ngurah Alitan besegrade ... kungen av Buleleng, Gusti Ngurah Jelantik, som var 
av wesiaatt. Gusti Ngurah Jelantik lämnade negara Buleleng och flydde till negara 
Mengwi. Och Gusti Ngurah Alitan Made Karangasem befallde sin son Anak 
Agung Rai at t  styra Buleleng som raja, med sate i Banjarambengan i västra Bule- 
leng. Inom kort vredgades Gusti Ngurah Alitan Made på sin äldste son Gusti Gede 
Karang och fördrev honom till negara Buleleng. Gusti Gede Karang hade redan 
en son, Dewa Pahang, som bodde hos sin farfar Gusti N a r a h  Alitan Made Karang 
i negara ~ a r a n ~ a s e m .  Och inom kort dog Gusti ~ g u r a k ~ l i t a n  Made ~ a r a n ~ a s e m  
i negara Karangasem. Och av de söner som stannade i Karangasem var Gusti Gede 
~ e l ó d a n  och wiyahan  Karangasem vuxna, medan Anak ~ g & ~  Bagus och Bagus 
Karang ännu var små. Gusti Gede Kelodan tvistade med Wayahan Karangasem, 
och Gusti Gede Kelodan sade: "Jag bör bli kung i Karangasem, ty det var vår fa- 
ders vilja". Wayahan Karangasem svarade: "Förvisso var det hans vilja, men vår 
äldste bror Gusti Gede Karang har ratt  att  bli kung efter vår fader". Och Gusti 
Gede Kelodan sade: "Varför lägger du dig ut för någon på vilken var fader var för- 
törnad och har  fördrivit?" Wayahan Karangasem svarade: "Var fader var förtör- 
nad, men varför skulle även vi vara förtörnade, då hans vrede mot vår bror var 
utan grund och gallde en kvinna". Och det blev en utdragen tvist mellan de tv& 
bröderna, och ett stort krig uppstod i negara Karangasem. Gusti Gede Karang 
hörde om kriget mellan sina två bröder och skickade folk från Buleleng, två tusen 
krigare, för a t t  hjälpa Wayahan Karangasem. Och Gusti Kelodan föll i detta 
krig."5z 

Fortsättningen p& denna historia ar att en son till Duhuran passar på att ta 
över i Karangasem, medan Gusti Gede Karang och Wayahan Karangasem eta- 
blerar sig i Buleleng. Dar kör de bort sin synskadade bror Anak Agung Rai och 
mördar en alltför mäktig morbroder, varpå Gusti Gede Karang finner tiden 
mogen att undanröja sin bror och välgörare Wayahan Karangasem. Själv mör- 
das den förstnämnde i sinom tid av missnöjda undersåtar, år 1818, och efter- 
trads av sonen Dewa P a k ~ a n g . ~ ~  

Vid det har laget har kanske lasaren börjat fråga sig varför jag inte lika 
garna citerar Bibelns krönikeböcker - vi finner samma slag av våldskantad 
genealogisk historieskrivning. Denna skildring förefaller vara ett karaktaris- 
tiskt exempel på hur en liten harskarklass tumlar om på den politiska scenen 
och ger sina nycker och böjelser fria tyglar ovanför huvudet på en anonym 
underklass, vars lidanden och försakelser man bara vagt kan ana. Men ar detta 
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ett belägg för orientalisk despotism? I krönikans fortsattning tar  historien en 
ny vandning som kan mana till Grsiktighet om sådana slutsatser. War en hars- 
kare ryckte undan de grunder av legitimitet p& vilka hans auktoritet vilade 
kunda det g% riktigt illa, som vi ska se. 

[Sa smaningom råkade Dewa Pahang i Buleleng i konflikt med sin släkting Anak 
Agung Eanang i Marangasem, och den sistnämnde måste Sly.] "Så blev Dewa Pa- 
hang kung Karangasem. Och Dewa Pahang hade en syster, prinsessan Dewa -Ala 
Kemarukan, mycket skön i sin skepnad, med hal i öronen sa örsnibbarna nadde 
till axlarna. Dewa Pahangs [otillåtna] förbindelse med systern var inte öppen; alla 
hyste likväl misstro och talade därom. Och da Dewa Pahang blivit kung i negara 

Karangasem fröjdades hans hjiirta, och en dag samlade han många stormän och 
ministrar och beordrade en brahman att läsa berättelsen om [hans legendariske 
stamfader] Ida Dalem Dewa Agung, som kom från landet Java och gifte sig med 
sin syster Dewa Agung Istri. SA sade Dewa Pahang: "SA som han tog den systern 
till sig i äktenskap, så skall jag akta Dewa A p  Kemarukan". Alla storman och 
ministrar förundrades, och en storman sade: "Berättelsen om han som i forna da- 
gar aktade sin syster ä r  sann, herre, men moderna människor handlar inte så". 
Vid denna tid var många bugineser [fran Sulawesi] hos Dewa Pahang, och Dewa 
Pahang fragade bugineserna: "Finns i landet Bugis kungar som aktat sina sys- 
trar?" Alla bugineserna sade: "Vi har inte hört, o herre, att någon gjort sa". Dewa 
Pahang sade inget mera, och var och en begav sig hem. Och alla Dewa Pahangs 
storman och ministrar sade: "Finns det da inga kvinnor mer pa Bali, da han gör 
sin syster till konkubin?" Alla begav sig iväg tillsammans med bugineserna och 
drog till Buleleng, och lämnade Dewa Pahang med sina slavar i Karangasem. Anak 
Agung Lanang hörde att alla lämnat Dewa Pahang ensam i Karangasem. Ban  kom 
sedan med sin armé och mördade Dewa Pahang och Dewa Memarukan [ca 1823]".54 

Detta incestfall visar att  det fanns en viss legal grund "r lojalitet mot en hars- 
kare, men incesten var ocksa bara den utlösande faktorn ti11 denna intressanta 
uppvisning i civil olydnad. F r i n  andra kallor vet vi att  Dewa Pakanig led av 
tvhngstankar och ofta tog livet av undersitar utan nhgon som helst rimlig, le- 
gal anledning.55 Flera andra medlemmar av denna familj ("the most contorted 
of dynasties" enligt Adrian Vickers) rakade ut för i i h a n d e  öden. Hans morbror 
och bödel, Anak Agung Lanang, uppges ha bedrivit kannibalism och fljrjagades 
darför av sina undersitar ca 1827. Aven har var anklagelsen bara toppen av 
isberget, da kungen var kand för sin nyckfullhet och bl~dtörst .~%iknande han- 
delser intriiffade P negara Karangasem 1838 och 1849. Lojalitetsbylen ock ohör- 
samhet agde naturliglvis vanligen rum under mindre dramatiska och mer var- 
dagliga omständigheter. Exempel skulle aven kunna harsitas frhn t.ex. malajsta- 
terna och vissa traditionella fastlandsstater. Sammantaget visar de pk gran- 
serna f ~ r  vad en harskare kunde Greta sig, och hur viktig hans personliga ut- 
s t rahing var f i r  att  f& kontroll över manniskor i det flytande system av makt- 
komponenter vi finner i det traditionella Sydöstasien. Total makt var svårfhren- 
lig med ett "galaktiskt" statssamfund av sydöstasiatisk typ, dar diversa tenden- 
ser standigt gjorde sig giillande, som de kosmiska krafterna P en galax. 

Rena bondeuppror av den typ som a r  kanda från t.ex. kinesisk historia finner 
vi inte p& Bali, vilket aven det talar mot en orientalisk despotism av Wittfogelsk 
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typ pA denna 6. Daremot ar  ett antal folkliga uppror dokumenterade fran talttbe- 
folkade sisproducerande omraden som Java och Vietnam, områiden starkt phver- 
kade (pli sinsemellan olika satt) av Vasterlandet respektive Kina.57 Nar det galler 
Syd~stasien rent allmaint är  dat emellertid intressant att konstatera hur folkliga 
motstandsrajrelse- giirna har en specifik ideologisk och rituell förankring. I arke- 
pelagen florerade i de breda lagen f~restallningar om 'Ratu Adil', den rattfardige 
kungen, en messiansk ledare som skulle skapa ett nytt rattvist samhalle; sadana 
Erestallningar spelade in i nationalismens utveckling i Indonesien p& 4900-ta- 

H fastlandsstaterna attraherades det fattiga folket ofta av mystiker och ma- 
giker. I Kambodjas kungahönikor talas inte mycket om bondeuppror, men det 
finns en notis fr&n 1700-talets mitt, da landet standig-t plåigades av politiska h i -  
ser och utlandsk intervention, som rör en "magiker fran berget Sikhol". 

"Betraffande magikern drog han till sig alla sorters folk frhn skogen genom diabo- 
liska trick. Allt folk frbn skogen och de frhn risfälten lydde honom att satte tro 
till hans taskspeleri; i massor kom de för att  ställa sig i hans tjänst och ta  skydd 
hos honom. SA kom denne magiker att  kalla sig Samtec Brah Angg Yang. Ban 
hade hos sig en man vars armar och ben var vanställda, som han kallade AngguPi- 
raj; han lät bara honom i palankin och skugga honom med ett trevaningsparasol1 
med fransar. Han ledde en styrka pb ca 3 000 man och gick in i byn Sruk Rpal 
Mrapih vaster om [huvudstaden] Utung Lu Jaiy, och visade prov p i  den största 
hhrdhet. Bans Majestat Brah Sri Jaiy Jettha [landets kung, reg. 1949-551 beord- 
rade darpb Uknya Bisanulok Pi att  ta  befalet över soldater för att anfalla magi- 
kern och Angguliraj. Uknya Bisanuloks truper fick inte överhanden, sh kungen 
skickade Uknya Bovisalahraj Un som förstarkning pA tv& sidor. Hmun Brahm 
visste att  [prinsen] Brah [Angg] Shong Ramadhipati hade dödat Brah Ksetr, hans 
fader, och var därför mycket uppretad. Med en styrka flydde han till magikern, och 
i spetsen för dennes trupper inträngde han i Bhuma cas i syfte att  fanga Brah 
Angg Thong och döda honom "r a t t  halmnas sin fader. H denna stund gjorde [prin- 
sarna] Samtec Brah Angg Thong, Brah Sri Surayoband Heng och Brah Kev Va 
Angg n o n g  uppbrott, drog ut i strid och vann seger. De tillfångatog de bada fien- 
derna och sande dem i en bur till Panday Bejar; de presenterade dem för Samtec 
Brah Sri Jaiy Jettha, deras nev6, vilken gjorde sig kvitt dem och lät döda dem".59 

Det air inte mycket vi f&r veta om bondebefolkningens kanslo- och ställningsta- 
ganden, ty kr6nikan ar  som synes partisk och naimner bara upproret ph grund 
av dess koppling till dynastisk historia. Likväl framskymtar klart det m6nster 
ocksa finns i teex. grannianderna Thailand och Vietnam, dar det i folkliga före- 
staillningar om legitimitet Grutsatts en "rbindelse mellan den fysiskt Mrnim- 
bara varlden och den metafysiska varlden. Detta ar ett alltjamt viktigt drag i 
sydöstasiatiska kulturer, som var och en som besöker omradet snart blir varse. 
Aven i striingt muslimska omrhden och urbana storstadsmiljöer finner man 
idag staindie denna koppling mellan det fysiska och me ta fys i~ka .~~  H det fall vi 
ovan citerat har tydligen "magikern" genom det den buddhistiska krönikan kal- 
Bar "taskspelera" i n 6 r  bondebefolkningen visat att han hamtar auktoritet och 
legitimitet fran den metafysiska, icke-firnimbara varlden. H ett liknande fal1 i 
Vietnam Grenades dynastiska och rituella legitimitetsaspekter i ett stort folk- 
ligt uppror &r 4516. Det gaillde en pagodväktare Tran Cao, som proklamerade 
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sig som inkarnation av guden Indra och dartill iittling av en tidigare dynasti, 
utgrde mirakler och vann valdig a n ~ i u t n i n g . ~  l bagge fallen rörde det sig om 
perioder där den styrande eliten var upptagen av att mörda och bekriga var- 
andra, och dar mycket svara firhållanden radde i landet. 

Vad jag vill komma fram till ar att det inte finns n&gra ensidigt materialistiska 
GrklarPragar till hur "rhallandet mellan bondeeksnorni och statsmakt fungerade. 
Politiska, ekonomiska och legala aspekter gAr inte att entydigt skilja fran religi- 
ösa, rituella, etisks. "varton samsas de i en helhet som en vasterlanning har 
svart att tanka sig in i. En som likval f6rsök.t göra s& ar  d S. Lansing annu en 
av de antropologer som lockats sv de narmast idealtypiska fgrhillandena p5 ijn 
Bali - ritualen är här i högsta grad invavd i samhailslivet. Vi lamnar iaiir fria- 
gorna om legitimitet och acceptans och giar 6ver till frigan om ritualens kon- 
struktiva roll i ~amhallsorganisationen~ Liksom Schulte Nordholt ar ban p& en 
och samma galng inspirrerad av och kritisk till Clifford Geerdz. 

Han bygger i sitt arbete %ests and Programmers (Princeton 1991) vidare på 
ett uppslag av Geertz om att jordbruksmassiga ritualer gav en ram "r risodling 
inklusive vattendistribution. Geedz menade att härskarmakten, den översta ni- 
vån i hierarkin, hade en roll i risodlingssystemet som mest var rituell, medan 
bönderna p& lokal grasrotsniv& mest var upptagna med policy och teknologi. Men 
enligt kansing var ritualen konstitutiv hela vagen ner, frhn topp till botten.62 
Vidare visar han att det finns ett stort behov av koordinering i bevattningssyste- 
met, dar man maste ta  hiinsyn till inte bara optimal vaaendistribution utan också 
kontroll av ohyra som kan hota skörden. Lansing kan här visa hur man p& Bala 
byggt upp ett ytterst finmaskigt nät av slussar, kanaler och subak [risodlarorga- 
nisationer], vilka regleras med Izjiilp av ritual. Regionala vaknkmpel fungerar 
som speciella platser "r dyrkan för ett antal subak, och alla beslut om tid f6r 
risplantering etc diskuteras har. Bokstavligen högst upp i denna tempeS- och ris- 
odlarhierarki finner vi gudinnan av berget Batur och hennes tempelpriist vid den 
vulkaniska Batursjön. Gudinna, präst och risbönder star i en ceremoniell mot- 
satsstallning till öns andra h u w d ~ d ,  guden av berget Agung, som i sin tur är 
kopplad till öns traditionella kungar och stormannaklass. Det 5r en rituell diar- 
kisk struktur man finnes p& manga hial1 i I n d o n e ~ i e n . ~ ~  

H sammanhanget passar författaren p& att kritisera den §.k. gröna revolu- 
tionen, som f ck EotGiste 4 Indonesien p& 1970-talet; man började anvanda hög- 
producerande rissorter som krävde användande av kemiska gödningsämnen 
och pesticider. $nart visade det sig emellertid att vattenbrist och rispest följde 
i 'revolutionens' spar, och misslyckandena hiinger mycket samman med att man 

nntem- inte brflt sig om att ta  tillvara den traditionella visdom hierarkin av vatt, 
pel försett risbeinderna med d& det galit kontroll av di att en resurser.^* Lansings 
bok ä r  altsia bland mycket annat utformad som ett inlagg i debatten om tradi- 
tionella brukningsmetoder. 

Lansings arbete innhhller ytterligare ett antal intyessanta aspekter p& hur 
ett traditionellt tropiskt samhiille i "tredje varlden" (för att  anvanda en firhld- 
rad term) kan fungera, vilket det dock inte ar plats att gA in p& har. Lansing 
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far utgöra det sista inlagget i vår genomganng av litteratur om produktionssatt 
i Sydöstasien. I hans framstallning befinner vi oss mycket Bangt bort från det 
asiatiska produktionssatt Marx och Wittfogel utlagt om (som kuriositet medde- 
lar Eansing att Marx namnde just Bali som exempel p& en shdan typ av sam- 
halle"). Istället ser vi hur ett traditionellt bondesamhalle gott och val kan 
uppnå ett balanserat ekosystem utan phtagligare inblandning av statsmakt, så 
mycket mindre despotisk sadan. Vi ser ocksa hur ritualen har förmhgan att 
handha sociala relationer och produMionsprocesse-. 

Som vi ser har kritiken under senare hr varit hhrd mot den traditionella 
modellen med dess betoning av orientalisk despotism byggd ph hydrauliska ar- 
beten och stillastaende socioekonomiska Grhallanden. I debatten mellan en 
traditionell skola och en antropologisk dito har i viktiga avseenden den senare 
fått ett övertag; man har alltmer insett hur otympliga renodlat materialistiska 
modeller ar  Mr att beskriva ett samhalle vars grundvalar och begrepp ar sh 
olika Vasterlandets, eller f6r den delen Sydasiens eller östasiens. Man har allt- 
mer sökt studera Sydöstasien utifrhn dess egna f6rutsaaningar. Men aven den 
antropologjiska skolan blir ibland ahistorisk, och det firefaller som de mest span- 
inande och lovande resultaten utvunnits av forskare som befunnit sig i granslan- 
det mellan historia och antropologi, som Schuite Nordholt och Lansing. 

Jag vi11 till sist phpeka akt jag inte förnekar att vissa uppslag hos aIdre f ~ r f a t -  
tare som Marx och Wittfogel kan vara till nytta EBr att studera vissa aspekter 
i uissa utomeuropeiska regioner, vilketjag hoppas kunna hterkomma till i an- 
nat  ammanh hang.^^ Daremot blir det riktigt kritiskt nar ett fliitverk w firala- 
rad förestallningar och begrepp $&ng p& gang utan diskussion dyker upp i för- 
ment vetenskapliga sammanhang. 

För att aterknyta till Edward SaPd blir orientalismen som diskursiv formation 
i hög utstsackning ett system G r  att hanvisa bakat, till tidigare auktoriteter. Syd- 
östasiens h is tor io~af i  visade sig Bange vara ett blott alltför tydligt utslag av en 
sadan orientalism, och hitiken galler ironiskt nog aven en av de f& asienforskare 
som fann nhd i Saids kritiska ögon (Clifford Geertz). Man kan firmoda att för- 
aldrade förestallningar om asiatiska samhallens stilBasthende och despotiska 
natur hallit i sig lange i omrhdet bland annat till följd av a a  seriös historieforsk- 
ning Grst sent börjat behandla det i dess helhet. Man kan ocksa peka p& att in- 
hemsk professionaliserad historieforsknPng wr i t  sen och och kvantitatid blyg- 
sam i jamfirelse med kinesiska och indiska historieforskare. 

Det blir d& svhrt att ge Edward Said annat an ratt d& han generellt söker 
koppla orientalism till Västerlandets dominansstravandenn; först med avkolionia- 
lasering och 6kad ekonomisk och politisk betydelse i vhr egen tid har Sydöstasi- 
ens historiografi börjat stå p& egna ben, och det a r  e r s t  nu som ett flertal be 
grepp kring Grandringslöshet och despotism slutligen ifrhgasatts. Vad Jag 
alltsh fijrhoppningsvis pekat på med denna 6versikt ar  dels faran med makro- 
teorier som fyrkantigt appliceras på vidstrackta och mångskiftande geografiska 
omraden, och dels den seglivade, ngrmsast omedvetna kraft manga begrepp om 
vAr omvarld haft - allitifsfin Aristoteles. 
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